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1. Úvod
Témou predkladanej diplomovej práce sú účastníci civilného konania. Účastníci

konania patria spoločne so súdom k obligatórnym subjektom civilného procesu.

Subjekty civilného procesu, ako jeden z jeho pojmových prvkov, majú v procese

nezastúpiteľnú úlohu, pretože pomocou nich sa celý proces utvára. Sú oprávnené činiť

procesné úkony, prostredníctvom ktorých konanie významným spôsobom ovplyvňujú a

za týmto účelom sú vybavené množstvom procesných práv a povinností.

Otázka účastenstva patrí k základným otázkam civilného práva procesného. Civilný

proces nie je mysliteľný bez účastníkov konania, teda bez tých, o ktorých právach a

povinnostiach sa v konaní jedná a rozhoduje. K jedným z hlavných účelov civilného

procesu z toho dôvodu patrí zaistenie ochrany práv a oprávnených záujmov jeho

účastníkov.

Civilný proces, ktorý je možné charakterizovať ako postup procesných subjektov s

cieľom poskytnúť ochranu prevažne vzťahom súkromnoprávnej povahy, sa delí na

niekoľko druhov. Občanský soudní řád rozoznáva konanie nachádzacie, zmierovacie,

zaisťovacie, vykonávacie a tiež konanie vo veciach, o ktorých bolo rozhodnuté iným

orgánom. V tejto práci sa sústredím na právnu úpravu účastníkov konania

nachádzacieho, ktorá je kľúčová aj pre ostatné druhy civilného procesu.

Cieľom mojej práce je poskytnúť obraz nielen o tom, akú úlohu zohrávajú účastníci

v občianskom súdnom konaní, ale aj o konkrétnych právnych inštitútoch, ktoré

zásadným spôsobom ovplyvňujú ich právne postavenie. Po vymedzení samotného

pojmu účastenstva a rozbore jednotlivých definícií účastníkov konania, sa budem

venovať predpokladom, ktoré musia byť splnené, aby sa určitá osoba vôbec mohla stať

účastníkom konania, prípadne mohla v konaní samostatne jednať. Ďalej by som sa

chcela zamerať na ústrednú zásadu civilného procesu, ktorá sa premieta do postavenia

účastníkov konania, a to zásadu rovnosti účastníkov. Táto zásada je súčasťou práva na

spravodlivý proces a pri charakteristike postavenia účastníkov konania nemôže chýbať.

Ďalšími procesnými inštitútmi, ktorých rozbor je v súvislosti s účastenstvom

nevyhnutný, sú inštitúty spoločenstva účastníkov konania, ich pristúpenia, zámeny,

zmeny, hlavná a vedľajšia intervencia.

Pri analýze vyššie spomínaných procesných inštitútov budem vychádzať v prvom
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rade z ustanovení občanského soudního řádu, ktorý sa, ako základný prameň civilného

práva procesného, snaží o komplexnú úpravu celého odvetvia. Mojim zdrojom pri

spracovaní tejto témy budú tiež odborné publikácie, ktoré umožňujú hlbšie nahliadnutie

do jednotlivých procesných inštitútov týkajúcich sa účastenstva a pomáhajú pochopiť

vzájomné súvislosti medzi nimi. V neposlednom rade budem v práci čerpať z početných

rozhodnutí súdov, ktoré sa týmto otázkam podrobne venujú.

Diplomová práca je spracovaná podľa právneho stavu ku dňu uzavretia rukopisu, tj.

8.4.2011.
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2. Subjekty civilného konania
Vymedzenie subjektov konania patrí k základným otázkam každého právneho

odvetvia. Občianske právo procesné je samostatné právne odvetvie, ktoré samostatne

vymedzuje okruh subjektov občianskeho súdneho konania. Patria sem jednak subjekty,

ktoré sa musia nevyhnutne vyskytovať v každom civilnom konaní a jednak subjekty,

ktorých účasť nie je obligatórna. Medzi subjekty, ktoré sa v konaní vyskytujú povinne,

patrí súd, ktorého základná úloha spočíva v poskytovaní ochrany práv a oprávnených

záujmov účastníkov. Ustanovenie § 7 ods. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, v znení neskorších predpisov /ďalej len o.s.ř./ stanoví, že súdy v občianskom

súdnom konaní pojednávajú a rozhodujú spory a iné právne veci, ktoré vyplývajú z

občianskoprávnych, pracovných, rodinných a z obchodných vzťahov, pokiaľ ich

prejednávanie nie je zverené iným orgánom.

Do okruhu povinných subjektov civilného konania ďalej náležia účastníci konania.

Sú to subjekty, o ktorých právach a povinnostiach sa v konaní jedná a rozhoduje.

Účastníci nie sú v každom občianskom konaní vymedzení rovnakým spôsobom. Ich

vymedzenie je závislé od toho, o aký druh občianskeho procesu ide. Môže to byť

konanie nachádzacie, vykonávacie, insolvenčné, zaisťovacie alebo rozhodcovské.

Postavenie účastníkov jednotlivých konaní je upravené jednak priamo v o.s.ř., jednak v

niektorých zvláštnych zákonoch.1

Pokiaľ ide o konanie nachádzacie, ako druh civilného procesu, v ktorom súd

zisťuje,čo je právom, alebo právo vytvára,2 o.s.ř. obsahuje tri definície jeho účastníkov.

Tieto definície sa použijú podľa toho, či ide o konanie sporové alebo nesporové. Zatiaľ

čo v sporovom konaní sa uplatní prvá definícia účastníkov konania, v nesporovom

konaní sa uplatní definícia druhá a tretia.

Od subjektov, ktoré sa v konaní vyskytujú povinne, odlišujeme subjekty, ktorých

účasť v civilnom konaní je fakultatívna. Z toho vyplýva, že účasť takýchto subjektov v

konaní nie je nevyhnutná. Do tohto okruhu subjektov sa radia subjekty, ktorých úlohou

v procese je uplatňovať verejný alebo iný záujem, odlišný od osobného záujmu nositeľa

práva alebo povinnosti. Patrí sem štátne zastupiteľstvo a Úrad pre zastupovanie štátu vo

1 Napr. zákon č. 182/2006 Sb.., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v znení
neskorších predpisov.

2 Winterová, A. a kol. : Civilní právo procesní. 6. vyd. Praha : Linde, 2011, s. 38.
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veciach majetkových (Úrad).3

Účasť štátneho zastupiteľstva upravuje ustanovenie § 35 o.s.ř. Právna úprava

taxatívne vypočítava konania, do ktorých môže štátny zástupca po ich zahájení vstúpiť.

Z veľkej väčšiny sa jedná o nesporové konania, v ktorých je daný záujem štátu a

vstupom štátneho zástupcu do konania sa tento záujem realizuje. Štátny zástupca je

oprávnený do týchto konaní vstúpiť kedykoľvek v priebehu konania ako pred súdom

prvého stupňa, tak pred odvolacím súdom. Vstup do konania závisí na rozhodnutí

štátneho zástupcu, a preto súd k nemu nemôže zaujať negatívne stanovisko. V týchto

konaniach vykonáva štátny zástupca úkony, ktoré môže činiť účastník konania, s

výnimkou tých, ktoré môže vykonať len účastník hmotnoprávneho vzťahu. Štátny

zástupca v tomto prípade nie je oprávnený disponovať predmetom konania, ani konaním

samotným.4

Ustanovenie § 35 ods. 3 o.s.ř. ďalej uvádza oprávnenie štátneho zastupiteľstva v

určitých prípadoch podať návrh na zahájenie konania vo verejnom záujme, ak nebolo

zahájené súdom z moci úradnej alebo na návrh iného navrhovateľa. V tomto prípade

bude mať štátny zástupca, ktorý podal návrh na zahájenie konania, postavenie účastníka

konania s tým, že môže disponovať žalobou. To znamená, že ju okrem podania môže

tiež zobrať späť alebo zmeniť.

Podobne ako v prípade štátneho zastupiteľstva, náleží Úradu pre zastupovanie štátu

vo veciach majetkových oprávnenie podať návrh na zahájenie určitého konania alebo do

takého konania vstúpiť. Podmienky podania návrhu alebo vstupu do konania stanoví

zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, v znení

neskorších predpisov. Úrad je v konaniach, do ktorých vstúpil, oprávnený k procesným

úkonom, ktoré môžu činiť účastníci konania, okrem úkonov, ktoré môže vykonať len

účastník hmotnoprávneho vzťahu. Nie je v týchto prípadoch oprávnený disponovať

návrhom na zahájenie konania, nemôže ho vziať späť, ani ho zmeniť, ďalej napríklad


[…]


účastníkov, spresnenie podmienok, za ktorých súd ustanoví tlmočníka účastníkovi,

ktorý jedná pred súdom vo svojom materskom jazyku, za predpokladu, že jeho

materským jazykom nie je český jazyk, rozšírenie možnosti vstupu štátneho

zastupiteľstva do zahájeného konania, zavedenie inštitútu hlavnej intervencie či

procesného nástupníctva pri tzv. singulárnej sukcesii, ktorý sa javil v praxi ako veľmi

problematický.

Hlavný cieľ jednotlivých noviel spočíval najmä v presadení práva na spravodlivý

proces, v zjednodušení procesných postupov, odbremenení súdov, či v zamedzení

prieťahom v súdnom konaní. Aj napriek týmto snahám však ostala základná koncepcia
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občanského soudního řádu nezmenená a potreba rekodifikácie je z toho dôvodu stále

žiaduca a zároveň nevyhnutná.

Vstupom Českej republiky do Európskej únie sa stali prameňom práva aj predpisy

európskeho práva, ktorých účelom je harmonizovať právnu úpravu jednotlivých

členských štátov. Pri rekodifikácii civilného procesu preto bude potrebné prihliadať aj k

nim.

Predkladaná práca sa zaoberá súčasnou právnou úpravou účastníkov civilného

konania. Aj napriek tomu, že úprava účastenstva už prešla viacerými zmenami, stále tu

existujú určité nedostatky, ktoré bude treba v rámci novej právnej úpravy odstrániť.

V prvom rade by som chcela upozorniť na ustanovenie § 20 o.s.ř., ktoré upravuje

procesnú spôsobilosť účastníkov konania. Toto ustanovenie obsahuje výslovný odkaz na

hmotnoprávnu úpravu. Spôsobilosť samostatne jednať pred súdom má každý v tom

rozsahu, v akom má spôsobilosť vlastnými úkonmi nadobúdať práva a brať na seba

povinnosti. V niektorých prípadoch však zákon priznáva procesnú spôsobilosť aj

neplnoletým alebo osobám, ktoré by ju inak nemali. Z tohto hľadiska považujem za

vhodné doplnenie § 20 o.s.ř. v tom smere, že sa buď uvedie výslovný výpočet prípadov,

v ktorých zákon priznáva procesnú spôsobilosť nad rámec spôsobilosti hmotnoprávnej

alebo tak, že zákon stanoví, podobne ako v § 19 o.s.ř., že procesnú spôsobilosť má inak

ten, komu ju zákon priznáva.

Právna úprava hlavnej intervencie, ktorá bola do občanského soudního řádu

zavedená najmä preto, aby prispela k efektivite civilného procesu, sa mi takisto javí ako

nedostatočná. Dôvodom je predovšetkým absencia právnej úpravy vzťahu medzi

pôvodným konaním a konaním o hlavnej intervencii. Riešením, ktoré prichádza do

úvahy, je spojenie obidvoch konaní priamo zo zákona alebo možnosť prerušenia

pôvodného konania, kým nebude rozhodnuté v konaní o hlavnej intervencii. Výhoda

prvého riešenia spočíva v tom, že konania spolu skutkovo súvisia a ich spojenie

umožňuje jednotné posúdenie skutkových a právnych skutočností. V druhom prípade by

išlo aj naďalej o dve na sebe nezávislé konania, pričom pôvodné konanie by nesmelo

skončiť skôr ako konanie o hlavnej intervencii. Ak by súd vyhovel žalobe, ktorou bola

hlavná intervencia uplatnená, musel by žalobu v pôvodnom konaní zamietnuť.

Zákonodarca tak má možnosť zvoliť jedno z ponúkaných riešení a odstrániť tak

pochybnosti, ktoré vznikajú pri aplikácii inštitútu hlavnej intervencie v praxi.
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Ďalej považujem za vhodné doplniť právnu úpravu vedľajšieho účastenstva, a to

konkrétne v možnosti vedľajšieho účastníka podať dovolanie. Ide o otázku do značnej

miery problematickú, pretože zákon právo podať dovolanie vedľajšiemu účastníkovi

výslovne nepriznáva a ani judikatúra nedáva na túto otázku jednoznačnú odpoveď.

Väčšia názorov však vychádza z toho, že vzhľadom na to, že zákon túto otázku

narozdiel od možnosti podať odvolanie, žalobu pre zmätočnosť a žalobu na obnovu

konania nerieši, vedľajší účastník osobou oprávnenou k podaniu dovolania nie je. Podľa

môjho názoru by preto bolo vhodné vyplniť túto medzeru tak, že zákon právo podať

dovolanie vedľajšiemu účastníkovi výslovne prizná, s tým, že to nepôjde v prípade, ak s

tým podporovaný účastník nebude súhlasiť.

Za sporné ďalej považujem zaradenie inštitútu procesného nástupníctva pri tzv.

singulárnej sukcesii, upraveného v § 107a o.s.ř., medzi prekážky postupu konania.

Zatiaľ čo procesné nástupníctvo, pri ktorom dochádza ku strate spôsobilosti byť

účastníkom konania, medzi prekážky postupu konania nepochybne patrí, v prípade

prevodu alebo prechodu práva alebo povinnosti účastníka konania, ktorý nemá vplyv na

jeho procesnú subjektivitu, je to otázne. Pri procesnom nástupníctve pri tzv. singulárnej

sukcesii dochádza k strate vecnej legitimácie. Keďže vecná legitimácia účastníka

konania, ktorá je podmienkou úspechu vo veci, nepatrí medzi predpoklady účastenstva a

jej strata nebráni ďalšiemu pokračovaniu v konaní, bolo by zrejme praktické zaradiť

toto ustanovenie inam.

To boli moje postrehy, čo sa týka možnosti zlepšenia právnej úpravy účastníkov

konania. Každú jednu zmenu právnej úpravy však bude treba dopredu dôkladne

premyslieť a zvážiť jej dopad praktický život.
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