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1. Aktuálnost (novost) tématu

Účastníci řízení jsou-jako jeden ze základních subjektů civilního procesu-trvale
aktuálním předmětem právní teorie i praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Diplomantkou zvolené téma lze považovat za relativně úzké, které klade na
diplomantku nároky především v tom směru, že je nucena nesetrvávat na úrovni
pouhého popisu zkoumaných institutů. Téma vyžaduje rovněž dobrou znalost
judikatury a schopnost její analýzy. Do jaké míry se to autorce podařilo bude
předmětem následujícího hodnocení.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce není zvlášť podrobně propracovaná. V systematice se autorce
nepodařilo vyjádřit případnou vzájemnou souvislost popisovaných institutů a je
tvořena jen pouhým sledem institutů, které podle autorky téma naplňují.
Z hledisek formálních je text práce na odpovídající úrovni.

4. Vyjádření k práci
Autorka po stručném úvodu ( v němž si rovněž téma pro účely své práce vymezuje)
nejprve obecně pojednává o subjektech civilního procesu, resp. též o dalších osobách,
jejichž účast na řízení je fakultativní. V dalším textu se pak již autorka zabývá vlastním
pojmovým vymezením účastenství v civilním procesu. Účastenství jen pro část procesu
na str. 10 podrobněji vysvětleno není. Kladně naopak hodnotím, že autorka
zaznamenala nejednotný přístup k pořadí definic účastníků nesporného řízení (srov. na
str. 12). Ačkoli je pojmové vymezení účastníků řízení zpracováno jen na základě
relativně úzkého okruhu pramenů, hodnotím jej jako kvalitní a fundované. Podobné
hodnocení platí i pro část následující, která se věnuje předpokladům účastenství, v níž
autorka rovněž komentuje obě vlastnosti účastníků řízení rovněž jako procesní
podmínky. V rámci ústní obhajoby by měla autorka vyjasnit rozdíl mezi zastoupením
opatrovníkem na základě zákona a na základě rozhodnutí soudu a vysvětlit postavení
advokáta, ustanoveného opatrovníkem podle OSŘ. Další části práce jsou postupně
věnovány společenství účastníků, přistoupení a záměně, procesnímu nástupnictví a
vedlejšímu a hlavnímu účastenství. I o nich platí podobné hodnocení jako pro
předchozí části. Jde o kvalifikované a fundované výklady, které se opírají o relativně
úzký okruh pramenů. Autorka vhodně vybírá a zasvěceně komentuje v hodných
souvislostech rovněž judikaturu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka prokazuje schopnost samostatné analýzy.

Logická stavba práce Jednoduchá, nepříliš propracovaná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Cizojazyčná literatura se nepoužívá. Použité
prameny jsou citovány vhodně.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka samostatně analyzuje používané zdroje a
prokazuje schopnost hlubších analýz.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text je přehledný.

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz shora sub 4.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně -velmi dobře.
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